

## ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ МТС ЗА 1 КВАРТАЛ 2023

### Выручка Группы МТС за 1 кв. 2023

увеличилась на **5,8%** год к году до **139,6 млрд руб.**

### OIBDA Группы за 1 кв. 2023

выросла на 2,4% год к году до **57,7 млрд руб.**

### Чистая прибыль Группы за 1 кв. 2023<sup>1</sup>

составила **12,7 млрд руб.**, увеличившись более чем в три раза год к году.

Москва, 19 мая 2023 — ПАО «МТС» (MOEX: MTSS), цифровая экосистема, представляет финансовые и операционные результаты за 1 квартал 2023 года.

В 1 кв. 2023 года консолидированная выручка Группы увеличилась на 5,8% год к году до 139,6 млрд руб., главным образом, благодаря результатам Телеком, Adtech, Финтех и Медиа<sup>2</sup> направлений. OIBDA Группы в 1 кв. 2023 года выросла на 2,4% до 57,7 млрд руб. за счет вклада Финтех, Телеком и Медиа вертикалей. Более чем 3х-кратный рост чистой прибыли Группы в 1 кв. 2023 года был преимущественно достигнут за счет снижения финансовых расходов и позитивной динамики OIBDA.

### Вячеслав Николаев, президент и председатель Правления Группы МТС, прокомментировал

Первый квартал показал растущий финансовый эффект от экосистемной стратегии МТС. Сегодня мы видим, что CLV экосистемного клиента до восьми раз выше, чем у абонента сотовой связи. По итогам отчетного периода количество экосистемных клиентов МТС увеличилось до 13,9 млн, что на 26,7% выше год к году. Вместе с тем, мы фиксируем кратный рост tNPS<sup>3</sup> клиентского сервиса цифровых продуктов экосистемы год к году.

Устойчивый телеком-бизнес как ядро экосистемы обеспечивает стабильность деятельности всей Группы, а также поддерживает развитие других направлений. Мы уверенно лидируем по числу мобильных абонентов, занимаем первое место по абонентской базе конвергентных услуг. МТС выступает партнером по цифровизации более чем 250 тысяч российских предприятий – от малого и среднего бизнеса до сверхкрупных промышленных холдингов.

Трансформация МТС в технологическую компанию потребовала от нас радикального обновления IT-архитектуры. Проект единой технологической платформы The Platform был с энтузиазмом воспринят более чем 10 000 разработчиков, которые освободились от множества рутинных задач. Я рад объявить, что по итогам первого квартала средний уровень миграции на The Platform в масштабах всей экосистемы составил 24%.

Особо хочу отметить растущий экономический эффект от внедрения технологий Big Data и искусственного интеллекта, который, по нашим оценкам, уже составляет десятки миллиардов рублей в масштабах всей экосистемы.

В марте МТС объявила о глобальном ребрендинге, который был очень позитивно воспринят нашими стейкхолдерами. По итогам первых месяцев мы видим рост узнаваемости бренда с 82% до 89% и узнаваемость рекламы, более чем в два раза превосходящую среднерыночный показатель.

<sup>1</sup> Прибыль, относящаяся к акционерам компании. <sup>2</sup> Финансовые результаты операционного сегмента «Медиа» представлены в категории «Прочие» консолидированной финансовой отчетности Группы.

<sup>3</sup> Транзакционный NPS

# ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАПРАВЛЕНИЙ

## ТЕЛЕКОМ

- Выручка от услуг связи в России выросла на 3,6% год к году до уровня 104,0 млрд руб. в 1 кв. 2023.
- Абонентская база в России незначительно снизилась до 79,8 млн абонентов по состоянию на конец 1 кв. 2023.
- Количество ежемесячных активных пользователей приложения «Мой МТС» и авторизированной зоны сайта mts.ru достигло 30,3 млн на конец 1 кв. 2023.

## МЕДИА

- Количество пользователей ОТТ платформы возросло на 52,1% год к году до 7,2 млн по состоянию на конец 1 кв. 2023.
- Общее количество абонентов платного ТВ (Спутниковое, кабельное, IPTV, ОТТ) увеличилось на 28,7% год к году, составив 11,6 млн на конец отчетного периода.

## ФИНТЕХ

- Выручка вертикали Финтех увеличилась на 29,4% год к году в 1 кв. 2023, достигнув 19,3 млрд руб.
- Розничный кредитный портфель составил 270 млрд руб на конец отчетного квартала.

## ЭКОСИСТЕМА

- Количество экосистемных клиентов выросло до 13,9 млн, +26,7% по сравнению с 1 кв. 2022.
- 45,1% скорректированной B2C выручки<sup>4</sup> обеспечили экосистемные клиенты в 1 кв. 2023.

# ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

## Консолидированные показатели Группы МТС<sup>5</sup> (млрд руб.)

|                                            | 1 кв. 23 | 1 кв. 22 | Изменение, % |
|--------------------------------------------|----------|----------|--------------|
| Выручка                                    | 139,6    | 132,0    | 5,8%         |
| в том числе Россия                         | 137,5    | 130,0    | 5,8%         |
| Скорректированная OIBDA <sup>6</sup>       | 57,7     | 56,4     | 2,4%         |
| в том числе Россия                         | 57,2     | 54,9     | 4,2%         |
| Операционная прибыль                       | 29,2     | 26,7     | 9,5%         |
| Прибыль, относящаяся к акционерам Компании | 12,7     | 3,9      | 229,3%       |
| Капитальные затраты <sup>7</sup>           | 17,4     | 37,3     | -53,5%       |
| Чистый долг <sup>8</sup>                   | 379,1    | 431,0    | -12,1%       |
| Чистый долг / LTM скорректированная OIBDA  | 1,7      | 1,9      | -0,2x        |
| Показатели 1 кв. 2023                      | 3М 2023  | 3М 2022  | Изменение, % |
| Операционный денежный поток                | 28,3     | 9,0      | 213,9%       |
| Свободный денежный поток без учета Банка   | 20,6     | -20,0    | n/a          |

В 1 кв. 2023 **выручка Группы** выросла на 5,8% до 139,6 млрд руб. благодаря росту доходов от Финтех, Adtech, Телеком и Медиа сервисов. В то же время падение продаж телефонов и аксессуаров ввиду введенных импортных ограничений продолжает ограничивать рост выручки.

**OIBDA Группы** в 1 кв. 2023 показала рост 2,4% год к году до уровня 57,7 млрд руб., основной вклад обеспечили сегменты Финтех, Телеком и Медиа. Вместе с тем, возросшие G&A расходы, среди прочих факторов, замедлили рост OIBDA.

**Чистая прибыль Группы** в 1 кв. 2023 более чем утроилась год к году на фоне низкой базы сравнения и составила 12,7 млрд руб. Относительно аналогичного периода прошлого года положительными драйверами послужили снизившиеся процентные расходы и амортизация, возросшая OIBDA, положительный эффект от переоценки ценных бумаг и списание обязательств. Курсовые разницы за счет ослабления рубля по сравнению с концом 2022 года ограничили рост чистой прибыли.

Снижение **капитальных затрат Группы** год к году объясняется, главным образом, массовыми закупками радиооборудования в 1 полугодии 2022 года. В 1 кв. 2023 года капитальные затраты были преимущественно направлены на развитие цифровой экосистемы и сети и составили 17,4 млрд руб.

На конец 1 кв. 2023 **чистый долг МТС** составил 379,1 млрд руб., средневзвешенная ставка по чистому долгу осталась без изменений относительно 4 кв. 2022 - 7,4%. Соотношение чистого долга к LTM скорректированного показателя OIBDA Группы сохранилось на уровне 1,7x.

<sup>5</sup> Финансовые результаты за 2021 год и 1 кв. 2022 года были пересчитаны в связи с деконсолидацией NVision a.s. (Чехия).

<sup>6</sup> Скорректированная OIBDA Группы за 1 кв. 2022 год не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 207 млн руб.

<sup>7</sup> Без учета поступлений по договорам о совместной эксплуатации сетей связи

<sup>8</sup> Без учета обязательств по аренде.

## Результаты России (обеспечивает более 98% выручки Группы)

| Млрд руб.                              | 1 кв. 23     | 1 кв. 22     | Изменение, %  |
|----------------------------------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>Выручка</b>                         | <b>137,5</b> | <b>130,0</b> | <b>5,8%</b>   |
| <b>B2C</b>                             | <b>95,0</b>  | <b>89,2</b>  | <b>6,5%</b>   |
| Услуги связи                           | 67,4         | 64,3         | 4,8%          |
| Продажи телефонов                      | 8,9          | 11,4         | -22,1%        |
| Выручка банка                          | 16,8         | 12,4         | 34,8%         |
| Прочее                                 | 1,9          | 1,0          | 93,3%         |
| <b>B2B/G</b>                           | <b>32,5</b>  | <b>28,6</b>  | <b>13,6%</b>  |
| Услуги связи                           | 18,5         | 16,9         | 9,7%          |
| Adtech                                 | 7,3          | 5,2          | 39,3%         |
| Продажи телефонов                      | 1,7          | 2,4          | -28,5%        |
| Выручка банка                          | 2,1          | 2,1          | 0,8%          |
| Облачные и прочие услуги               | 2,9          | 2,1          | 40,5%         |
| <b>B2O</b>                             | <b>18,1</b>  | <b>19,2</b>  | <b>-5,8%</b>  |
| Внутригрупповые операции               | -8,1         | -7,0         | 14,7%         |
| <b>OIBDA</b>                           | <b>57,2</b>  | <b>54,9</b>  | <b>4,2%</b>   |
| маржа                                  | 41,6%        | 42,2%        | -0,6 p.p      |
| <b>Чистая прибыль</b>                  | <b>12,6</b>  | <b>3,0</b>   | <b>315,9%</b> |
| маржа                                  | 9,1%         | 2,3%         | 6,8 p.p       |
| Количество салонов продаж <sup>9</sup> | 5 196        | 5 562        | -6,6%         |
| Справочно: выручка от услуг связи      | 104,0        | 100,4        | 3,6%          |

**Выручка от услуг связи** в России в 1 кв. 2023 выросла на 3,6% год к году до 104,0 млрд руб. за счет результатов деятельности и в B2B, и в B2C сегментах. Сегмент **Adtech**, включающий в себя смс-рассылки, маркетинг по электронной почте и в мессенджерах, таргетированную рекламу, programmatic-рекламу на основе Big Data МТС и другие инструменты, продемонстрировал уверенный рост на 39,3% год к году на фоне роста клиентской базы и развития и продвижения новых сервисов и технологий. Выручка от **банковских услуг** продолжила рост благодаря увеличению кредитного портфеля и комиссионных доходов, достигнув 18,9 млрд руб. в 1 кв. 2023, +30% год к году. **Продажи телефонов и аксессуаров** сократились на 23,2% год к году до 10,6 млрд руб. в отчетном периоде.

<sup>9</sup> Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

# ВОЗВРАТ СТОИМОСТИ АКЦИОНЕРАМ

В мае Совет директоров МТС рекомендовал акционерам одобрить на ГОСА, назначенном на 18 июня 2023, годовые дивиденды на основе финансовых результатов Компании за 2022 год в размере 34,29 руб. на акцию или 67,2 млрд руб. (67 198 691 575,17 руб.), включая квазиказначейские акции. Рекомендованная дата отсечки для получения дивидендов – 29 июня 2023 года.

Согласно действующему законодательству, держатели АДР не имеют права на получение дивидендов, пока их депозитарные расписки не будут конвертированы в обыкновенные акции.

Принятие новой дивидендной политики отложено ввиду сохраняющейся внешней неопределенности.

# РЕЗУЛЬТАТЫ ДРУГИХ СТРАН

## Армения

| (млрд драмов)         | 1 кв. 23    | 1 кв. 22    | Изменение, %  |
|-----------------------|-------------|-------------|---------------|
| <b>Выручка</b>        | <b>12,2</b> | <b>11,8</b> | <b>3,3%</b>   |
| <b>OIBDA</b>          | <b>6,7</b>  | <b>6,4</b>  | <b>4,9%</b>   |
| маржа                 | 54,8%       | 54,0%       | 0,8 p.p.      |
| <b>Чистая прибыль</b> | <b>2,1</b>  | <b>0,6</b>  | <b>282,4%</b> |
| маржа                 | 17,2%       | 4,6%        | 12,6 p.p.     |

**В Армении** выручка за 1 кв. 2023 увеличилась на 3,3% год к году до 12,2 млрд драмов в результате роста предоставления услуг по передаче голоса и данных, СМС-рассылок и роуминга. В отчетном периоде OIBDA в Армении составила 6,7 млрд драмов на фоне роста продаж и эффективного управления расходами. Абонентская база на конец 1 кв. 2023 существенно не изменилась относительно прошлого квартала, составив 2,3 млн абонентов.

## Беларусь

| (млн белорусских рублей) | 1 кв. 23   | 1 кв. 22   | Изменение, % |
|--------------------------|------------|------------|--------------|
| <b>Выручка</b>           | <b>379</b> | <b>351</b> | <b>8,0%</b>  |
| <b>OIBDA</b>             | <b>195</b> | <b>185</b> | <b>5,4%</b>  |
| маржа                    | 51,5%      | 52,7%      | -1,2 p.p.    |
| <b>Чистая прибыль</b>    | <b>103</b> | <b>90</b>  | <b>14,4%</b> |
| маржа                    | 27,1%      | 25,7%      | 1,4 p.p.     |

**Выручка в Белоруссии**, результаты которой не консолидируются, в 1 кв. 2023 выросла на 8,0% год к году до 379 млн белорусских рублей, основной вклад обеспечили доходы от оказания услуг по передаче голоса и данных (V&D) и продажи товаров. OIBDA в 1 кв. 2023 увеличилась на 5,4%, достигнув 195 млн белорусских рублей преимущественно за счет роста поступлений от V&D услуг. Абонентская база на конец отчетного квартала сохранилась на уровне 5,7 млн абонентов.

# НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

## Корпоративные новости

В феврале 2023 года Управление по контролю за иностранными активами США (OFAC) и Управление по осуществлению финансовых санкций Великобритании (OFSI) включили МТС-Банк в список лиц, подпадающих под санкции в соответствии с применимыми санкционными нормами, принятыми США и Великобританией соответственно. Таким образом, МТС-Банк попал под действие так называемых «блокирующих» санкций (заморозка активов) со стороны США и Великобритании. Среди прочего, эти санкции требуют от третьих сторон США и Великобритании, включая банки, заблокировать или заморозить активы, которые МТС-Банк хранит у таких сторон, или иным образом заблокировать расчеты между МТС-Банком и его контрагентами. В настоящее время невозможно надежно оценить полное влияние и потенциальные последствия наложенных санкций на МТС-Банк в отношении деятельности, активов и обязательств Группы. Руководство полагает, что принимаются надлежащие меры для смягчения соответствующих негативных последствий.

В марте МТС объявила о глобальном ребрендинге. У бренда МТС появилась новая архитектура, позиционирование, новый логотип и визуальный язык в целом, а также уникальная айдентика для отдельных продуктов.

В мае 2023 Совет директоров МТС назначил 18 июня 2023 датой проведения годового общего собрания акционеров (ГОСА), которое будет проведено в заочной форме. Список лиц, имеющих право участвовать в годовом общем собрании акционеров, будет составлен по состоянию на 26 мая 2023.

Следующие вопросы включены в повестку ГОСА:

- Утверждение Годового отчета и годовой финансовой отчетности Компании, распределение прибыли ПАО «МТС» за 2022 год;
- Утверждение состава Совета директоров МТС;
- Утверждение состава ревизионной комиссии;
- Утверждение аудитора Компании;
- Утверждение Положения о Совете директоров в новой редакции и Положения о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров ПАО «МТС» в новой редакции.

## Долг

В марте 2023 МТС выпустила биржевые облигации серии 001P-24 номинальным объемом 20 миллиардов рублей по ставке купона 9,05% годовых. Привлеченные средства были направлены на общекорпоративные цели и оптимизацию долгового портфеля.

## M&A

В феврале 2023 МТС объявила о закрытии сделки по приобретению 67% в капитале группы Buzzoola, одной из лидирующих AdTech компаний в России и СНГ. Покупка Buzzoola позволит МТС ускорить развитие собственного AdTech-направления и увеличить долю на рынке рекламы. МТС также сможет включить в свой AdTech-контур рекламную биржу (AdEx) и SSP-платформу Buzzoola, которые дополняют собственные DSP и DMP-решения компании (развиваются под зонтичным брендом «МТС Маркетолог»).

В марте 2023 МТС объявила о сделке по приобретению ООО «Ди Вай Технолоджис», занимающейся строительством завода для промышленного производства автомобильной электроники, с целью комплексного развития бизнес-вертикали МТС Авто.

В апреле 2023 Компания объявила о том, что Stream (ООО «Стрим»), дочерняя структура МТС, приобрела 100% долей компании Segmento (ООО «Сегменто») у Sistema\_VC. В результате сделки МТС укрепит собственный рекламный контур и усилит позиции на AdTech-рынке. По итогу сделки Stream и Segmento смогут объединить технологическую экспертизу, совместно развивать инструменты динамического ретаргетинга, увеличить выручку за счет дополняющих друг друга технологий обеих компаний.

В апреле 2023 МТС приобрела 51% акций компании «СКАУТ-КР» для развития решений умного автотранспорта. Приобретение «СКАУТ-КР» усилит позиции МТС на рынке интернета вещей в сегменте транспортной телематики, дополнив экосистему B2B-продуктов за счет развития вертикали «Транспорт и геонавигация». «СКАУТ-КР» предлагает для крупных корпоративных автопарков решения по повышению безопасности движения и экономической эффективности, реализованные на базе собственной SaaS-платформы SKAI с применением технологий IoT, компьютерного зрения и искусственного интеллекта

В мае 2023 МТС объявила о завершении третьего финального этапа сделки по приобретению активов Группы компаний (ГК) «Зелёная точка». МТС, реализовав опцион, выкупила оставшиеся доли в размере 49% в шести региональных операторах фиксированной связи ГК «Зелёная точка» в Белгороде, Липецке, Уфе, Нефтекамске, Белорецке, Томске и Владивостоке. В результате сделки МТС полностью принадлежат все 13 региональных активов ГК «Зелёная точка».

## Инновации и продукты

В марте «МТС Кибербезопасность» запустила комплекс услуг по аудиту практической защищенности компаний и проактивной защите от киберугроз. Компаниям также доступны классические форматы услуг по анализу защищенности — Red Teaming, который позволяет проверить повседневный уровень готовности компании к отражению кибератак, и услуги пентеста — проверки наличия уязвимостей и небезопасных конфигураций отдельных информационных систем компаний.

В апреле 2023 МТС объявила о запуске в коммерческую эксплуатацию облачной платформы для быстрого и гибкого создания коммуникационных сервисов МТС Exolve, функционал которой стал полностью доступен для всех пользователей. Теперь клиенты платформы, разработчики коммуникационных сервисов, могут реализовать такие решения, как обратный звонок, авторизация по номеру, интеллектуальный выбор исходящего номера, защита номера, calltracking, управление голосовыми и текстовыми сообщениями, что позволит сократить затраты, повысить гибкость и эффективность взаимодействия с клиентами. Запуск платформы МТС Exolve состоялся в конце января 2023 года, сейчас на ней зарегистрировано более 3000 пользователей-разработчиков.

В апреле 2023 МТС вывела на проектную мощность внутреннюю облачную платформу МТС Ocean. Новая платформа дополнит внешнюю коммерческую платформу провайдера #CloudMTS, ускорит и унифицирует разработку облачных экосистемных продуктов МТС, обеспечивая их более безопасными, надежными и масштабируемыми компонентами. Благодаря МТС Ocean компания сможет быстрее реагировать на запросы клиентов и повысить эффективность бизнеса.

В апреле 2023 МТС в сотрудничестве с партнерами впервые в России протестировали на сети интернета вещей МТС стандарта NB-IoT новую технологию оптимизации передачи данных NIDD (Non-IP data delivery), которая позволит сократить издержки, повысить эффективность и безопасность мониторинга поставок и потребления электроэнергии.

В апреле 2023 МТС объявила о подписании контракта на развертывание Private LTE в республике Саха (Якутия) для одного из ведущих золотодобывающих предприятий и единственного производителя рудного олова в России.

# ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ В ОТНОШЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ

Некоторые заявления в данной презентации могут содержать проекты или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов Компании в соответствии с положениями Законодательного акта США о ценных бумагах от 1995 года. Такие утверждения содержат слова «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы» или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут отличаться от заявленного. Мы не обязуемся и не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными результатами. Мы адресуем Вас к документам, которые компания отправляет Комиссии США по ценным бумагам и биржам, в частности к последнему годовому отчету по форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» формы 20-F. Эти факторы могут быть причиной отличия реальных результатов от проектов и прогнозов. Они включают в себя: текущие экономические и финансовые условия, включая геополитическую ситуацию, связанную с Украиной, расширение санкций и ограничений, введенных в отношении Российской Федерации и ряда российских юридических и физических лиц Соединенными Штатами Америки, Европейским союзом, Соединенным Королевством и некоторыми другими государствами, включая недавно введенные санкции против МТС-Банка и их потенциальное влияние на нашу деятельность, активы и обязательства, ответные меры регуляторного, законодательного и иного характера, принятые властями России в качестве реагирования на иностранные санкции и ограничения. 18 мая 2023 один из акционеров МТС, ПАО АФК «Система» (который владеет 42,085% капитала МТС), был включен в список лиц, подпадающих под санкции в соответствии с применимыми нормами, принятыми Великобританией. Данное обстоятельство не делает МТС «заблокированным лицом» в соответствии с законодательством Великобритании. Другие риск факторы включают высокую волатильность учетных ставок и курсов обмена валют (в том числе снижение стоимости российского рубля по отношению к доллару и евро), цен на товары и акции и стоимости финансовых активов, влияние решений ряда иностранных поставщиков товаров, работ, услуг, программного обеспечения и т.п. приостановить или прекратить поставлять свою продукцию и услуги российским юридическим и физическим лицам, воздействие государственных программ России, США и других стран по восстановлению ликвидности и стимулированию национальной и мировой экономики, нашу возможность поддерживать текущий кредитный рейтинг и воздействие на стоимость финансирования и конкурентное положение, в случае снижения такового, стратегическую деятельность, включая приобретения и отчуждения и успешность интеграции приобретенных бизнесов, возможные изменения по квартальным результатам, условия конкуренции, нашу зависимость от развития новых услуг и тарифных структур, быстрые изменения технологических процессов и положения на рынке, стратегию; риск, связанный с инфраструктурой телекоммуникаций, государственным регулированием индустрии телекоммуникаций и иные риски, связанные с работой в России и СНГ, колебания котировок акций; риск, связанный с финансовым управлением а также усугубление описанных выше и/или появление других факторов риска, которые могут повлиять на нашу деятельность и финансовые результаты.

## ПОКАЗАТЕЛИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ФИНАНСОВЫМИ ВЕЛИЧИНАМИ МСФО

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

**OIBDA и скорректированный показатель OIBDA может быть соотнесен с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом:<sup>10</sup>**

| Группа (млрд руб.)                            | 1 кв. 22 | 2 кв. 22 | 3 кв. 22 | 4 кв. 22 | 1 кв. 23 |
|-----------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Операционная прибыль                          | 26,7     | 22,3     | 32,6     | 27,8     | 29,2     |
| Плюс: износ и амортизация                     | 29,5     | 29,2     | 27,8     | 27,8     | 28,5     |
| Убыток от обесценения<br>внеоборотных активов | 0,2      | 0,3      | -        | -        | -        |
| Скорректированная OIBDA                       | 56,4     | 51,8     | 60,5     | 55,6     | 57,7     |

| Россия (млрд руб.)                            | 1 кв. 22 | 2 кв. 22 | 3 кв. 22 | 4 кв. 22 | 1 кв. 23 |
|-----------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Операционная прибыль                          | 25,7     | 22,2     | 32,3     | 27,3     | 29,3     |
| Плюс: износ и амортизация                     | 28,9     | 28,7     | 27,4     | 27,3     | 27,9     |
| Убыток от обесценения<br>внеоборотных активов | 0,2      | 0,3      | -        | -        | -        |
| Скорректированная OIBDA                       | 54,9     | 51,2     | 59,7     | 54,5     | 57,2     |

| Армения (млн руб.)        | 1 кв. 22 | 2 кв. 22 | 3 кв. 22 | 4 кв. 22 | 1 кв. 23 |
|---------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Операционная прибыль      | 528      | 528      | 606      | 575      | 613      |
| Плюс: износ и амортизация | 595      | 462      | 470      | 504      | 632      |
| OIBDA                     | 1,123    | 990      | 1,076    | 1,080    | 1,244    |

<sup>10</sup>Итоговые значения могут отличаться из-за округлений.

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа:<sup>11</sup>

| Группа                                        | 1 кв. 22 | 2 кв. 22 | 3 кв. 22 | 4 кв. 22 | 1 кв. 23 |
|-----------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Операционная маржа                            | 20,2%    | 17,5%    | 23,7%    | 19,3%    | 20,9%    |
| Плюс: износ и амортизация                     | 22,4%    | 22,9%    | 20,2%    | 19,3%    | 20,5%    |
| Убыток от обесценения<br>внеоборотных активов | 0,2%     | 0,2%     | -        | -        | -        |
| Скорректированная маржа OIBDA                 | 42,7%    | 40,6%    | 43,9%    | 38,5%    | 41,4%    |

| Россия                                        | 1 кв. 22 | 2 кв. 22 | 3 кв. 22 | 4 кв. 22 | 1 кв. 23 |
|-----------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Операционная маржа                            | 19,8%    | 17,6%    | 23,8%    | 19,2%    | 21,3%    |
| Плюс: износ и амортизация                     | 22,3%    | 22,8%    | 20,1%    | 19,2%    | 20,3%    |
| Убыток от обесценения<br>внеоборотных активов | 0,2%     | 0,2%     | -        | -        | -        |
| Скорректированная маржа OIBDA                 | 42,2%    | 40,6%    | 43,9%    | 38,3%    | 41,6%    |

| Армения                       | 1 кв. 22 | 2 кв. 22 | 3 кв. 22 | 4 кв. 22 | 1 кв. 23 |
|-------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Операционная маржа            | 25,4%    | 28,7%    | 31,3%    | 27,6%    | 27,0%    |
| Плюс: износ и амортизация     | 28,6%    | 25,1%    | 24,3%    | 24,2%    | 27,9%    |
| Скорректированная маржа OIBDA | 54,0%    | 53,8%    | 55,7%    | 51,8%    | 54,9%    |

**Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом:**

| Группа (млрд руб.)                       | 3 мес. 22 | 6 мес. 22 | 9 мес. 22 | 12 мес. 22 | 3 мес. 23 |
|------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|
| Свободный денежный поток Группы          | -33,6     | -13,6     | 35,5      | 63,9       | 9,6       |
| Минус: Свободный денежный поток Банка    | -13,6     | -8,3      | 17,8      | 26,7       | -11,0     |
| Свободный денежный поток без учета Банка | -20,0     | -5,3      | 17,7      | 37,2       | 20,6      |

<sup>11</sup> Итоговые значения могут отличаться из-за округлений.

## Термины

**Общий долг.** Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

**Чистый долг.** Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

**Свободный Денежный Поток.** Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

**Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA.** OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

**Абонент.** Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокирован на конец периода.

**МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ  
 КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И  
 СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ  
 31 МАРТА 2023 И 2022Г.**

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КОЛИЧЕСТВА АКЦИЙ)

|                                                                               | три месяца, завершившиеся |                 |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------|
|                                                                               | 31 марта 2023             | 31 марта 2022   |
| Выручка от реализации услуг связи                                             | 128 584                   | 117 681         |
| Выручка от реализации товаров                                                 | 11 018                    | 14 284          |
| <b>Выручка</b>                                                                | <b>139 602</b>            | <b>131 965</b>  |
| Себестоимость услуг                                                           | (38 525)                  | (36 366)        |
| Себестоимость реализации товаров                                              | (9 761)                   | (13 055)        |
| Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы                    | (30 669)                  | (24 253)        |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов                         | (28 549)                  | (29 546)        |
| Прочие операционные доходы                                                    | 1 271                     | 1 340           |
| Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть | -                         | (207)           |
| Обесценение долгосрочных активов                                              | (4 189)                   | (3 228)         |
| <b>Операционная прибыль</b>                                                   | <b>29 180</b>             | <b>26 650</b>   |
| <b>Прочие доходы / (расходы)</b>                                              |                           |                 |
| Финансовые доходы                                                             | 501                       | 403             |
| Финансовые расходы                                                            | (12 582)                  | (14 351)        |
| Прочие неоперационные доходы / (расходы)                                      | (907)                     | (4 469)         |
| <b>Прочие доходы / (расходы), итого</b>                                       | <b>(12 988)</b>           | <b>(18 417)</b> |
| <b>Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности</b>              | <b>16 192</b>             | <b>8 233</b>    |
| Расход по налогу на прибыль                                                   | (3 321)                   | (2 513)         |
| Прибыль за период от продолжающейся деятельности                              | 12 871                    | 5 720           |
| <b>Прекращенная деятельность</b>                                              |                           |                 |
| <b>Прибыль за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога</b>      | <b>59</b>                 | <b>(1 700)</b>  |
| <b>Прибыль за период</b>                                                      | <b>12 930</b>             | <b>4 020</b>    |
| Доля неконтролирующих акционеров                                              | (237)                     | (164)           |
| Прибыль за период, относящиеся к акционерам Компании                          | 12 693                    | 3 856           |
| Прочий совокупный доход / (расход)                                            |                           |                 |
| Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:          |                           |                 |
| Эффект пересчета в валюту отчетности                                          | 2 475                     | 2 447           |
| Нереализованные убытки по финансовым инструментам                             | (75)                      | (1 485)         |
| Прочий совокупный расход, за вычетом налога                                   | 2 400                     | 962             |
| Итого совокупный доход                                                        | 15 330                    | 4 980           |
| Прочий совокупный доход неконтролирующих акционеров                           | (237)                     | (164)           |
| <b>Совокупный доход Группы МТС</b>                                            | <b>15 093</b>             | <b>4 816</b>    |
| Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое                  | 1 684 980                 | 1 664 718       |
| Прибыль Группы МТС на акцию - базовая:                                        |                           |                 |
| Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности                    | 7,50                      | 3,34            |
| Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности                      | 0,04                      | (1,02)          |
| Прибыль Группы МТС на акцию - итого базовая:                                  | 7,54                      | 2,32            |
| Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное             | 1 708 499                 | 1 691 522       |
| Прибыль Группы МТС на акцию - разводненная:                                   |                           |                 |
| Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности                    | 7,39                      | 3,28            |
| Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности                      | 0,03                      | (1,01)          |
| Прибыль Группы МТС на акцию - итого разводненная:                             | 7,42                      | 2,27            |

# МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2023 Г. И 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г.

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КОЛИЧЕСТВА АКЦИЙ)

|                                                          | По состоянию на 31 марта<br>2023 | По состоянию на 31 декабря<br>2022 |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                            |                                  |                                    |
| <b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>                              |                                  |                                    |
| Основные средства                                        | 308 405                          | 312 509                            |
| Инвестиционная недвижимость                              | 7 428                            | 4 925                              |
| Актив в форме права пользования                          | 119 953                          | 120 192                            |
| Гудвил                                                   | 56 216                           | 55 694                             |
| Прочие нематериальные активы                             | 110 713                          | 109 549                            |
| Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия | 10 259                           | 9 752                              |
| Прочие финансовые вложения                               | 11 126                           | 7 539                              |
| Отложенные налоговые активы                              | 11 849                           | 11 610                             |
| Дебиторская задолженность связанных сторон               | 1 790                            | 1 767                              |
| Торговая дебиторская задолженность                       | 890                              | 882                                |
| Банковские депозиты и займы выданные                     | 145 297                          | 138 199                            |
| Прочие финансовые активы                                 | 14 008                           | 5 383                              |
| Прочие активы                                            | 3 475                            | 4 046                              |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                         | <b>801 409</b>                   | <b>782 047</b>                     |
| <b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>                                 |                                  |                                    |
| Товарно-материальные запасы                              | 13 057                           | 14 199                             |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность              | 38 281                           | 37 176                             |
| Дебиторская задолженность связанных сторон               | 3 740                            | 2 643                              |
| Банковские депозиты и займы выданные                     | 101 390                          | 96 135                             |
| Краткосрочные финансовые вложения                        | 22 197                           | 24 422                             |
| Авансы выданные и расходы будущих периодов               | 7 095                            | 8 160                              |
| НДС к возмещению                                         | 10 141                           | 10 867                             |
| Авансы по налогу на прибыль                              | 751                              | 785                                |
| Активы, предназначенные для продажи                      | 156                              | 273                                |
| Денежные средства и их эквиваленты                       | 61 704                           | 78 292                             |
| Прочие финансовые активы                                 | 24 579                           | 24 015                             |
| Прочие активы                                            | 2 221                            | 3 916                              |
| <b>Итого оборотные активы</b>                            | <b>285 312</b>                   | <b>300 883</b>                     |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                      | <b>1 086 721</b>                 | <b>1 082 930</b>                   |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                           |                                  |                                    |
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>                              |                                  |                                    |
| Капитал акционеров Компании                              | 5 607                            | -                                  |
| Доля неконтролирующих акционеров                         | 6 079                            | 5 750                              |
| <b>Итого капитал</b>                                     | <b>11 686</b>                    | <b>3 617</b>                       |
| <b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>                       |                                  |                                    |
| Долговые обязательства                                   | 339 102                          | 368 393                            |
| Обязательства по аренде                                  | 123 169                          | 123 894                            |
| Банковские депозиты и обязательства                      | 9 204                            | 12 397                             |
| Отложенные налоговые обязательства                       | 17 035                           | 17 759                             |
| Резервы                                                  | 6 433                            | 7 288                              |
| Контрактные обязательства                                | 987                              | 1 124                              |
| Прочие финансовые обязательства                          | 4 278                            | 3 464                              |
| Прочие обязательства                                     | 1 842                            | 883                                |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                  | <b>502 050</b>                   | <b>535 202</b>                     |
| <b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>                      |                                  |                                    |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность             | 68 746                           | 67 166                             |
| Кредиторская задолженность перед связанными сторонами    | 1 608                            | 1 451                              |
| Контрактные обязательства                                | 25 705                           | 26 082                             |
| Долговые обязательства                                   | 123 637                          | 117 747                            |
| Обязательства по аренде                                  | 21 055                           | 19 608                             |
| Банковские депозиты и обязательства                      | 274 082                          | 260 744                            |
| Обязательства по налогу на прибыль                       | 2 988                            | 3 150                              |
| Резервы                                                  | 18 989                           | 23 757                             |
| Прочие финансовые обязательства                          | 3 093                            | 2 985                              |
| Прочие обязательства                                     | 33 082                           | 28 655                             |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                 | <b>572 985</b>                   | <b>551 345</b>                     |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                     | <b>1 086 721</b>                 | <b>1 082 930</b>                   |

**МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ**  
**СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2023 И 2022**  
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)

|                                                                                                                                      | три месяца, завершившиеся |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------|
|                                                                                                                                      | 31 марта 2023             | 31 марта 2022 |
| <b>Чистая прибыль</b>                                                                                                                | <b>12 930</b>             | <b>4 020</b>  |
| Корректировки:                                                                                                                       |                           |               |
| Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов                                             | 28 549                    | 29 586        |
| Финансовые доходы                                                                                                                    | (501)                     | (403)         |
| Финансовые расходы                                                                                                                   | 12 582                    | 14 358        |
| Расход по налогу на прибыль                                                                                                          | 3 321                     | 2 456         |
| Чистый убыток / (прибыль) от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансовых инструментов                              | 1 455                     | 5 863         |
| Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий                                                                             | (1 351)                   | (1 390)       |
| Обесценение внеоборотных активов                                                                                                     | -                         | 207           |
| Убыток от обесценения запасов                                                                                                        | 566                       | 420           |
| Резерв по сомнительным долгам                                                                                                        | 735                       | 721           |
| Резервы банка                                                                                                                        | 6 473                     | 4 520         |
| Изменение в резервах                                                                                                                 | (4 513)                   | (5 851)       |
| Прочие неденежные корректировки                                                                                                      | (728)                     | (1 221)       |
| <b>Изменение операционных активов и обязательств:</b>                                                                                |                           |               |
| (Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности и контрактных активов                                          | (1 360)                   | 963           |
| Увеличение банковских депозитов и займов выданных                                                                                    | (18 752)                  | (13 469)      |
| Уменьшение / (увеличение) товарно-материальных запасов                                                                               | 592                       | (295)         |
| Уменьшение НДС к возмещению                                                                                                          | 782                       | 461           |
| (Увеличение) / уменьшение авансов выданных и расходов будущих периодов                                                               | (8 846)                   | 1 184         |
| Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств и прочих краткосрочных обязательств | 6 504                     | (9 288)       |
| Увеличение / (уменьшение) банковских депозитов и обязательств                                                                        | 5 925                     | (8 481)       |
| Дивиденды полученные                                                                                                                 | 717                       | 838           |
| Платежи по налогу на прибыль                                                                                                         | (4 308)                   | (2 601)       |
| Проценты полученные                                                                                                                  | 260                       | 237           |
| Уплаченные проценты за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов                                                | (12 732)                  | (13 820)      |
| <b>Чистый приток денежных средств от операционной деятельности</b>                                                                   | <b>28 301</b>             | <b>9 015</b>  |

**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:**

|                                                                                |                 |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Приобретение дочерней компании, за вычетом полученных денежных средств         | -               | (5 158)         |
| Приобретение основных средств                                                  | (6 890)         | (25 997)        |
| Приобретение нематериальных активов                                            | (10 540)        | (11 338)        |
| Расходы на заключение и выполнение договоров                                   | (987)           | (1 126)         |
| Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи | 533             | 1 100           |
| Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций                                 | (1 296)         | (1 238)         |
| Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций                       | 926             | 1 974           |
| Вложения в зависимые и совместные предприятия                                  | (710)           | -               |
| (Выплаты) / поступления по контрактам своп                                     | (101)           | 146             |
| Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств | -               | (86)            |
| Прочие поступления от инвестиционной деятельности                              | (52)            | 250             |
| <b>Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности</b>            | <b>(19 115)</b> | <b>(41 473)</b> |

**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

|                                                                            |                 |               |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------|
| Погашение кредитов и займов                                                | (35 939)        | (5 432)       |
| Привлечение кредитов и займов                                              | 382             | 46 076        |
| Погашение облигационных займов                                             | (10 000)        | (10 000)      |
| Поступления от выпуска облигационных займов                                | 20 600          | -             |
| Оплата расходов по привлечению заемных средств                             | (35)            | -             |
| Погашение основной суммы обязательства по аренде                           | (4 525)         | (3 453)       |
| Выплата дивидендов                                                         | (54)            | (8)           |
| Выкуп собственных акций                                                    | -               | -             |
| Денежные потоки по операциям под общим контролем                           | 21              | -             |
| Прочие выбытия от финансовой деятельности                                  | -               | (1 999)       |
| <b>Чистый (отток) / приток денежных средств по финансовой деятельности</b> | <b>(29 549)</b> | <b>25 184</b> |

|                                                                               |       |       |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|
| Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты | 3 774 | 1 642 |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|

|                                                                   |          |         |
|-------------------------------------------------------------------|----------|---------|
| Чистое увеличение / (снижение) денежных средств и их эквивалентов | (16 589) | (5 632) |
|-------------------------------------------------------------------|----------|---------|

|                                                             |               |               |
|-------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА</b> | <b>78 292</b> | <b>40 590</b> |
|-------------------------------------------------------------|---------------|---------------|

|                                                            |               |               |
|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА</b> | <b>61 704</b> | <b>34 958</b> |
|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|



**Контакты для инвесторов и акционеров:**  
[ir@mts.ru](mailto:ir@mts.ru)

**За дополнительной информацией обращайтесь:**

Пресс-секретарь Группы МТС  
 Ирина Дерюгина  
[pr@mts.ru](mailto:pr@mts.ru)